
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.491  53Terça-feira, 01 DE AGOSTO DE 2023

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3714/2023-DG/CGP, de 31/07/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 18/07/2023, e demais despachos no Processo 2023/857024,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor Paulo Robson Silva da Silva, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57190248/3, do Posto de Atendimento do DETRAN na 
Estação Cidadania do Shopping Metrópole para a Gerência de Controle de 
Documentos de Habilitação de Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/07/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 3683/2023-DG/CGP, de 26/07/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor CELSO LUIZ GOMES, Analista de Administração e Fi-
nanças, matrícula 57189673/2, da Gerência de Contabilidade para a Coor-
denadoria do Contencioso, na Procuradoria Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/08/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 3717/2023-DG/CGP, DE 31/07/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 04/05/2023, e demais despachos no Processo 2023/833543,
R E S O L V E:
RESCINDIR, a pedido, o Contrato de Trabalho do servidor Luiz Manoel So-
lheiro Junior, da função de Assistente de Trânsito, matrícula 5917598/3, 
lotado na CIRETRAN “B” de Almeirim, firmado em 03/01/2022, publicado 
no DOE nº 32.900, de 05/01/2022, com base na Lei Complementar nº 
07/1991, de 28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/07/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 3684/2023-DG/CGP, DE 26/07/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 62/2023 GCC-
DETRAN, de 09/05/2023, da Gerência de Contratos e Convênios, e demais 
despachos no PAE 2023/535036,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem a fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 020/2023, firmado entre este Departamento e a Empresa SERVIÇO 
FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO, bem como, dos res-
pectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modi-
ficações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
TITULAR:
Thiago José Miranda Almeida, matrícula 57175916/1;
SUPLENTE:
Edwaldo Venturiere Pereira, matrícula 57197155/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão retroagirão a 20/01/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 968806

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 3686/2023-DAF/CGP, de 26/07/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.20, no Processo 
2023/2038632, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora PAULA ELIZABETH DE ANDRADE PAES DE LIRA 
ROSA, Auxiliar Técnico, matrícula 5141010/3, lotada na Coordenadoria de 
Habilitação de Condutores, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período 
de 06/07 a 04/08/2023, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a 
Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/07/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 35.489, de 
31/07/2023)

Protocolo: 968880

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3688/2023-DAF/cgp, de 27/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000755;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Marabá – 02/08 a 05/08/2023, Parauapebas 
– 06/08 a 09/08/2023, Curionópolis – 10/08 a 13/08/2023 e Canaã dos 
Carajás/Belém – 14/08 a 16/08/2023, a fim de realizar a configuração e 
ativação de sistema Failover nos links de dados das agências e padroniza-
ção das redes locais, preparando para dupla abordagem nos links, redun-
dância ativa/passiva e criptografia segura para tráfego.

nome matricula
Marcus Vinícius da Silva Alencar 55587592/1

Patrick Fialho Vieitas 57196230/1
Marcio edmar girard figueiredo 57196370/1
Maria Leny Ferreira de Sousa 57175305/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 968666
PORTARIA Nº 3701/2023-DAF/CGP, de 27/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000822;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diária a servidora abai-
xo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
município de Igarapé-Miri – 25/07 a 26/07/2023, a fim de realizar cober-
tura jornalística e divulgação da entrega da CIRETRAN.

nome matricula
Leidemar Barros Oliveira 5947169/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3700/2023-DAF/CGP, de 27/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000808;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Bragança, no período de 01/08 a 30/08/2023, 
a fim de substituir o Gerente da CIRETRAN.

nome matricula
Ailton da Silva Nascimento 55588490/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 3698/2023-DAF/CGP, de 27/07/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000813;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Paragominas, no período de 08/08 a 22/08/2023, 
a fim de participar da Feira Agropecuária de Paragominas - AGROPEC, 
realizando ações educativas através de orientações teóricas e práticas a 
respeito de segurança no Trânsito utilizando o Mini Circuito de Mobilidade.

nome matricula
Domingos Corrêa da Silva 55586241 /2
Jorge Luis Costa Magno 57195022 /2

Hellem Tayla da Silva Moura 80845554 /1
Juliana Cozara Oliveira Martins 55588874 /1
Rosa Maria da Silva Bohadana 5953242 /1
Jomaine Marinho dos Santos 5938645 /2

Celina Frota de Almeida Koury 54181958 /2
Kleyson Robson Castro de Aguiar Ramos 5932118 /2

Lucas Mota Aguiar Milhomem 5965194/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3699/2023-DAF/CGP, de 27/07/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.


